11

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N 029/2014 PU  P1OW*OOACAj_.
)IQVLAJR

,j 3t't	 PREGAO PRESENCIAL N.2 021/2014
daQJJfl/S_Qj -L

d&I2LLQFL 3? FL

c FLontrat/Fornecirnento que entre si celebrarn o MUNIC1PIO DE PATO BRADQ .Ja -
empresa PATO FORTE LTDA - ME, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçöes posteriores
e na forma abaixo:

CONTRATANTE: MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná, pessoa jurIdica de direito
püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 9 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, o senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG
n g 903.579-6/PR e do CPF n 2 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental,
n. 9 920, MunicIpio de Pato Bragado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: PATO FORTE LTDA - ME, pessoa jurIdica de direito privado, inscrita no CNPJ n2
08.308.912/0001-37, corn sede na Avenida Continental, n 2 576, MunicIpio de Pato Bragado -
PR, telefone para contato n. 9 3282-1080, neste ato representado pelo Senhor Arnildo Heck,
portador do CPF n 2 357.065.700-00, residente e dorniciliado nesta Cidade de Pato Bragado -
PR.

As partes acordam e ajustarn o presente contrato, nos termos da Lei NY 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, suas alteraçOes subsequentes e legislaçäo pertinente, Licitaçào modalidade
PREGAO PRESENCIAL NY 107/2013 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos
direitos, observacâes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:..
Aquisico de 3.000 (três) mil unidades de tijolos de barro, 6 (seis) furos, medindo 9x14x24cm,
Os quais serão utilizados para rnontagern e instalaçào de churrasqueiras rnóveis, junto ao
bosque do Parque de Exposiçöes Bragadense, visando atender a dernanda da Festa do
Cupim/2014.
§ 1.: 0 prazo de entrega do objeto deste Contrato, em local indicado junto ao Parque de
Exposiçöes Bragadense, nas condiçOes descritas no Objeto desta Licitação é de 02 (dois) dias,
contados da data deste Contrato
§ 2.: Os produtos a serern (em) fornecida(s) deverá (äo) obedecer as normas e padrOes da
ABNT e INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele
naturalmente se espera, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregäo na Forma Presencial n 2 021/2014, quanto a
proposta adjudicada integrarn o presente contrato, valendo seus termos e condiçöes ern tudo
quanto corn ele näo conflitarem. A fiscalizaçäo deste contrato, ficará a cargo Secretaria de
lndOstria, Cornércio, Turismo e Desenvolvimento Econôrnico. 	 A,

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

N

Preleitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Cláusula terceira - Do preço, condiçôes de pagamento, de reajustamento e atualizaçâo
financeira
o valor global a ser praticado neste contrato será de R$ 1.620,00 (urn mil, seiscentos e vinte
reais). 0 pagarnento set-6 etetuado em parcela ünica, em ate 30 (trinta) dias, após a efetiva
entrega do objeto licitado, condicionados ao termo de aceitação assinada pelo Secretãrio
Municipal de Indüstria Cornércio, Turismo e Desenvolvirnento Econômico.
a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçäo dos itens, nümero da licitaço, nümero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, näo apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com a
nümero do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de preços, näo se
adrnitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas corn outro CNPJ, rnesmo aqueles de filiais ou matriz.
d) A liberaçào do pagamento fica condicionada a apresentaçào de:
• Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo
de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situaçào regularda Ernpresa no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei;
e) 0 pagamento poderá efetuado via transferencia Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente
que deverá estar obrigatoriarnente em nome da mesrna.

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
o presente contrato tem vigência de 02 (dois) rneses, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qua[ poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As
despesas decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos financeiros disponIveis
nas seguintes DotaçOes Orçamentárias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.014 - Secretaria de Ind. Corn. Turismo e Desenvolvimento. Econ.
236951650.1.014 - Ampliaçâo, Reforrnas e Melhorias do Centro de Eventos
3.3.90.30.24.00.5031 - Material Para rnanutençào de Bens Imóveis

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçOes
avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo
convencionados.

Cláusula Sexta - Sançôes Administrativas Para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serào consideradas as seguintes penalidades, sern prejuizo da ação civil e criminal que
couber: a) ern caso de atraso injustificado no curnprimento do objeto, será aplicada a
Contratada multa rnoratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre o valor contratual,
exigivel juntamente com o cumprimento das obrigacOes contratuais, por dia consecutivo de
atraso em relação a data prevista para a execucäo dos servicos/entrega do produto, lirnitada
a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato: b) pela inexecução total ou parcial do
Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia detesa, aplicar a Contratada as sançôes

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br . CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de 1%(urn por cento) do valor
contratual quando por açào, ornissào ou negligência, a contratada infringir quaisquer das
dernais obrigaçOes contratuais; d) suspensão do direito de participar em licitaçoes junto a
contratante.

Clãusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisão administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.

Cláusula Oitava - Legislaçâo Aplicável
• 0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçöes expressas na Lei no. 8.666/93,

de 21 de junho de 2093, corn as alteraçöes subseqüentes, e pelos preceitos de direito püblico,
aplicando-se-Ihe supletivamente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçOes
dedireito privado.

Cláusula Nona - Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, serà feita
através de protocolo, por correio eletrônico ou mediante transmissäo de fac-simile. Nenhuma
outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décimâ - Casos Omissos:
Os casos ornissos sero resolvidos a 1w da Lei 8.666/93 e suas alteraçöes, e dos princIpios
gerais de direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
So Flea eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirirnir düvidas ou questöes

oriundas do presente Contrato.E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o
presente instrumento contratual, por 51 e seus sucessores, ern 2 (duas) vias iguals e rubricadas
paraos tins e direito.

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado - PR., em 06 de marco de 2014.

MUNIC1PIO DE PATy24ONTRATANTE
Arnildo Rie er

PATO FOR—ME- CONTRATADO
Arlindo Heck

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Poraná

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-18T15:30:42+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:30:42 -02:00(GMT).